สหกรณ์ไว้ (ปัญญา : 2527)

หลักสหกรณ์ได้เกิดขึ้นมานาน นับแต่สมัยที่ได้มีการตั้งร้านสหกรณ์รอชเคิลในประเทศอังกฤษ นายโรเบิร์ต โอเวน ซึ่งถือว่าเป็นผู้นำทางสหกรณ์ที่ได้ก่อตั้งสหกรณ์เป็นครั้งแรกในปี ค.ศ. 1817 (พ.ศ. 2360) โดยแนะนำให้กรรมกรรวมกันเข้าในรูปของ ชมรมสหกรณ์ ในการจัดตั้งสหกรณ์นั้นได้มีการเขียนหลักสหกรณ์ไว้ให้เป็นแนวทางปฏิบัติควบคู่กันไป ซึ่งหลักสหกรณ์ได้มีการเปลี่ยนแปลงและพัฒนาขึ้นมาโดยตลอดเพื่อให้มีความเหมาะสมกับภาวะทางสังคมและเศรษฐกิจ

ใน ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) องค์การ ICA (International Cooperative Alliance) ได้มีการประชุมพิจารณาในหลักสหกรณ์ และพร้อมกันนั้นก็ได้มีการลงมติว่าควรมีหลักสหกรณ์ 6 ข้อ ซึ่งในแต่ละข้อก็มีความสำคัญเท่าๆ กัน และสหกรณ์ทุกสหกรณ์ต้องยึดหลักสหกรณ์สากลเป็นแนวปฏิบัติ หลักสหกรณ์สากล 6 ข้อมีดังนี้

1.